ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ROCA SALES/RS

EDITAL Nº 053/2025 – REF. CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 2

Dispõe sobre a retomada do Concurso Público nº 001/2025 e demais disposições

O representante legal do Poder Executivo de Roca Sales/RS, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
vigente e em atenção ao item 1.3 do Edital de Abertura das Inscrições, faz saber o que segue:

1. Da retomada e novo cronograma de execução: considerando-se a autorização judicial para a continuidade dos serviços, retoma-se a
execução do Concurso Público nº 001/2025 conforme o cronograma de execução abaixo especificado:

NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
(1) (2)

DATA EVENTOS

24/10/2025 Publicação da retomada

24/10 a 07/11/2025 Período para impugnação do edital – Das 10h do primeiro dia até às 10h do último dia

10/11/2025 Abertura do período para solicitação de inscrição – Às 13h

10/12/2025 Encerramento do período para solicitação de inscrição – Às 13h

10/12/2025 Último dia para pagamento do boleto bancário da inscrição (pagar preferencialmente em horário bancário)

19/12/2025 Homologação preliminar das inscrições, convocação para a prova objetiva (data, local e horário) e demais disposições

22 a 24/12/2025 Interposição de recursos – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do último dia

14/01/2026 Homologação definitiva das inscrições, após fase recursal, e demais disposições

17 e/ou 18/01/2026 Aplicação da prova objetiva (SÁBADO E/OU DOMINGO)
(3)

19/01/2026 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h)

20 a 22/01/2026 Interposição de recursos e vista digitalizada da prova padrão – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do
último dia

06/02/2026 Divulgação do gabarito definitivo, após a fase recursal, resultado preliminar da prova objetiva e demais disposições

09 a 11/02/2026 Interposição de recursos e vista digitalizada do cartão de respostas – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min
do último dia

20/02/2026 Resultado definitivo da prova objetiva, após a fase recursal, e convocação para a prova prática

01/03/2026 Aplicação da prova prática

10/03/2026 Resultado preliminar da prova prática

11 a 13/03/2026 Interposição de recursos e vista digitalizada da prova prática – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do
último dia

20/03/2026 Resultado definitivo da prova prática, após a fase recursal, e demais disposições
(4)

20/03/2026 Convocação para sorteio de desempate
(4)

25/03/2026 Realização do ato público de sorteio de desempate
(4)

A definir Classificação e homologação final
(4)

Referências:

1 O cronograma tem caráter orientador e poderá ser alterado por motivo de força maior e/ou necessidade de ajustes operacionais,
garantida a publicidade legal nos meios de comunicação definidos no Capítulo I deste edital.

2 Ainda que o cronograma traga menção aos horários dos eventos, quando utilizado o posto presencial, é responsabilidade do candidato,
ou de seu representante, observar e respeitar o horário de funcionamento do posto para as respectivas atividades.

3 As provas poderão ser aplicadas no sábado, no domingo ou em ambos os dias, conforme especificado pelo edital de convocação. Durante
o período de inscrições, os candidatos que praticam guarda religiosa aos sábados deverão solicitar atendimento especial para a
realização da prova após o seu pôr do sol, conforme o procedimento indicado no Capítulo IV do Edital nº 044/2025. Caso se confirme a
aplicação no sábado, o edital de convocação trará as regras específicas sobre o ingresso e realização da prova para esses candidatos.

4 Caso não haja empates ou, havendo, sejam resolvidos pelas regras deste edital, sem a necessidade de sorteio de desempate, a
classificação e homologação final serão divulgadas junto com o resultado definitivo da prova prática.

1.1. O Anexo IV do Edital nº 044/2025 passa a constar com as datas e eventos acima especificados, revogadas quaisquer disposições em
contrário.

2. Da exclusão do cargo de Monitor de Educação: considerando-se a necessidade de atualização na legislação referente ao cargo, fica
excluído o cargo de Monitor de Educação do Concurso Público nº 001/2025.

2.1. Diante do exposto, o Edital nº 044/2025 passa a vigorar com a alteração ora estabelecida, ficando excluídas todas as menções ao
cargo de Monitor de Educação, e revogadas quaisquer disposições em contrário.

3. Considerando-se a devolução dos valores de inscrição já efetuada pelo Município de Roca Sales/RS após a suspensão do certame,
todas as inscrições realizadas no período de 29/07/2025 a 30/07/2025 estão canceladas, sendo obrigatória a realização de nova

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ROCA SALES/RS

EDITAL Nº 053/2025 – REF. CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 2

inscrição e a emissão de novo boleto para participação no Concurso público nº 001/2025. Em hipótese alguma haverá
aproveitamento de inscrição realizada naquele período.

4. Este edital encontra-se publicado nos seguintes meios: no Painel Publicações do Município e nos sites www.rocasales-rs.com.br e
www.objetivas.com.br.

4.1. Compete exclusivamente ao candidato acompanhar a publicidade oficial veiculada em todos os meios indicados no item 4 deste
edital. O desconhecimento das publicações oficiais não será aceito como justificativa para eventuais prejuízos.

5. Os candidatos poderão esclarecer suas dúvidas por meio dos canais oficiais estipulados no item 10.6 do Edital de Abertura das
Inscrições.

5.1. Toda e qualquer situação que não estiver prevista em edital será resolvida pela Comissão de Concursos em conjunto com a
Objetiva Concursos, com a primazia dos princípios constitucionais que regem os certames públicos.

Registre-se e publique-se.

Roca Sales/RS, 24 de outubro de 2025.

Jones Wunsch,
Prefeito Municipal.